早期放領公地於辦理放領登記後，登記簿所有權部其他登記事項欄加註「本宗土地於五年內不得移轉及申請變更使用」字樣，應如何辦理塗銷註記疑義

內政部民國九十三年四月二十七日內授中辦地字第0930006008號函

主旨：貴府函為早期放領公地於辦理放領登記後，地政事務所於登記簿所有權部其他登記事項欄加註「本宗土地於五年內不得移轉及申請變更使用依八十四年四月十九日台灣省政府八四府地三字第二二二三一號函訂頒」，應如何辦理塗銷註記疑義乙案，復請查照

。

說明：

一、復貴府九十三年四月二十日府地用字第○九三○○三九三九五號函。

  二、按本省放領工作，概分為民國六十五年以前依「台灣省放領公有耕地扶植自耕農實施辦法」（已於八十七年十二月二日廢止）辦理之早期放領，民國七十八年間依據「專案辦理台中縣示範林場第三處土地放領工作要點」辦理之專案放領，及民國八十四年以後依據「公有山坡地放領辦法」、「國有耕地放領實施辦法」及「國有邊際養殖用地放領實施辦法」辦理之續辦放領。查前開放領辦法及要點，除「公有山坡地放領辦法」第二十四條及「國有耕地放領實施辦法」及「國有邊際養殖用地放領實施辦法」第二十二條規定：「承領人繳清地價，取得土地所有權後滿五年始得移轉。承領人取得土地所有權後五年內，除政府實施國家經濟政策或公共需用，辦理區段徵收或徵收外，不得變更使用」，依「台灣省公有山坡地放領工作要點」第十六點第二項及「台灣省國有耕地放領工作要點」、「台灣省國有邊際養殖用地放領工作要點」第十四點第二項規定：「地政事務所於辦竣所有權移轉登記應於土地登記簿所有權部其他登記事項欄加註『本宗土地於五年內不得移轉及申請變更使用』字樣。」，並由直轄市、縣（市）政府與承領人於承領規約約定外，其餘放領均無類此規定或約定。本案土地請貴府查明其辦理放領法令依據，倘係屬早期放領公地，而依「早期放領公有耕地清理作業要點」規定清理移轉登記者，因無承領人繳清地價取得土地所有權後滿五年始得移轉之限制或約定，承領人辦理所有權移轉登記時，登記機關自毋須於土地登記簿註記上開規定文字，其如已加註者，應請依據權則逕予塗銷。

三、另旨揭註記「依八十四年四月十九日台灣省政府八四府地三字第二二二三一號函訂頒」，經查該台灣省政府函文係訂頒「台灣省公有山坡地放領工作要點」之文號，次查精省後該工作要點已由本部八十八年十月二十八日台（八八）內中地字第八八八六四九九號函另為訂頒，並於九十二年五月二十二日內授中辦字第○九二○○八三二二二號函修正部分條文，與本案法律事實無涉，應請貴府依權責併案處理。